De principiis internis motus voluntarii, etc.

Metus potentiæ invisibilium, sive fictæ illæ sint, sive ab historiis acceptæ sint publice, *religio* est; si publice acceptæ non sint, *superstitio*. Quando autem potentiæ illæ revera tales sunt quales accepimus, *vera religio*.

Religio.

Superstitio.

Vera religio.

Metus sine conceptione periculi unde et quale sit, *terror panicus*; ita vocatus a Pane, quem talium metuum authorem faciunt fabulæ. Revera tamen, qui primus metuit, metuendi causam vidit aliquam; cæteri autem illius primi exemplo fugiunt, credentes causam fugiendi fugientibus cæteris satis esse cognitam. Nam passio hæc, nisi in coacta multitudine, nunquam accidit.

Terror panicus.

Gaudium a cognitione nova, *admiratio*; et homini propria est, quia excitat appetitum sciendi causam.

Admiratio.

Gaudium, quod in homine oritur ab imaginatione potentiæ aut virtutis propriæ, animi exultatio quædam est, quam vocant *gloriam*: quæ si fundetur in experientia actionum suarum, eadem est cum fiducia: sin fundata sit in adulatione hominum, vel a seipso ficta propter voluptatem quæ magnas actiones solet consequi, *gloria inanis* vel *vana* dicitur. Fiducia enim gignit aggressum; id quod inanis gloria producere non potest.

Gloria.

Gloria inanis.

Dolor natus a propriæ impotentiae opinione, *demissio animi* dicitur.

Demissio animi.

## CAP. VI.

De principiis  
internis motus  
voluntarii, etc.

*Inanis gloria*, quæ consistit in ficta suppositione virtutum quas nobis scimus non inesse, propria fere est juvenum, aliturque a rerum magnarum historiis vel a narrationibus fictis; corrigitur autem magna ex parte ætate et negotiis.

Risus.

Gloriatio subita passio illa est, quæ producit *risum*; habet autem pro causa vel subitam aliquam actionem propriam in qua, qui eam fecit, sibi placet, vel conceptum turpitudinis vel facti alieni indecori, comparatione cujus subito sibimet ipsi commendatur. Contingit autem hoc illis maxime, qui cum virtutum paucissimarum conscii sibi sint, bonam de seipsis opinionem conservare non possunt, nisi infirmitates aliorum hominum observando. Itaque multus risus signum est pusillanimitatis. Animi enim magni opus proprium est auxiliari et a contemptu alios liberare; seipsos autem cum maximis hominibus solis comparare.

Fletus.

Contra, *demissio animi subita* passio est quæ producit *fletum*; cujus causa sunt accidentia illa, quæ magnam spem aliquam vel potentiam suam statumen aliquod subito destruit. Fletui autem subjecti sunt illi qui auxiliis externis maxime indigent, quales sunt fœminæ et pueri. Alii itaque jacturam deflent amicorum; alii ingratitude; alii etiam flent quando cum illis conciliantur, propterea quod inde oritur vindictæ speratæ obstructio subita. Semper autem tum risus, tum fletus motus sunt subiti; et consuetudine minuuntur. Nemo enim aut veteres jocos ridet, aut calamitates deflet veteres.

Pudor.

Dolor ille qui oritur ab eo, quod indecorum aliquod nostrum admissum putamus, *pudor* dicitur; ostenditurque per erubescientiam. Passio hæc in

adolescentibus laudatur, ut signum cupientis nihil CAP. VI.  
 facere, nisi quod sit laudabile. In senibus non De principiis  
 laudatur, propterea quod minus venia digni sunt internis motus  
 senes. voluntarii, etc.

Contemptus bonæ existimationis appellatur *impudentia*. Impudentia.

Dolor ob calamitatem alienam, dicitur *miseri-* Misericordia.  
*cordia*, oriturque a consideratione, quod sibimet  
 ipsi contingere potest calamitas similis; et ob eam  
 rem vocari etiam solet *compassio*. Calamitas ita-  
 que aliena, si a magno oriatur ipsius, cui contingit,  
 scelere, tanto minus producit *miseri-*  
*cordiam*. Item in eadem calamitate minus *miseri-*  
*cordes* sunt illi, qui calamitati simili minime obnoxios se esse ju-  
 dicant.

Alienæ calamitatis contemptus, nominatur *cru-* Crudelitas.  
*delitas*, proceditque a propriæ securitatis opinione.  
 Nam ut aliquis sibi placeat in malis alienis, sine  
 alio fine, videtur mihi impossibile.

Dolor ob successum competitoris alicujus circa  
 honorem aut divitias aut aliud bonum, si conjunctus  
 sit cum conatu diligentiam propriam augendi,  
*æmulatio* dicitur; sin conjungatur cum conatu Æmulatio.  
 competitorem fallendi vel impediendi, *invidia* est. Invidia.

Quando in animo humano appetitus, aversio,  
 spes, metus, circa rem eandem oriuntur alternatim,  
 veniuntque in animum faciendi omittendique bonæ  
 malæque consequentiæ successive; adeo ut inter-  
 dum appetamus, interdum fugiamus; interdum  
 speremus, interdum metuamus; tunc totum illud  
 passionum aggregatum, eatenus durans dum res  
 effecta sit vel rejecta, vocatur *deliberatio*. Deliberatio.

Itaque de rebus præteritis *deliberatio* nulla est,

## CAP. VI.

De principiis  
internis motus  
voluntarii, etc.

quia præteritum immutabile est; neque rerum quas scimus vel putamus esse impossibiles, quia talium *deliberatio* vana est. Impossibilium autem, quæ possibilia esse arbitramur, *deliberatio* datur, ut quam vanam esse nescimus. *Deliberatio* autem ideo dicitur, quia libertatis, quam habemus faciendi omittendive, finis est. Alterna hæc successio appetitus, aversionis, etc., communis est homini cum animalibus cæteris. Nam deliberant etiam bestię.

*Deliberatio* finiri tunc dicitur, quando id, de quo deliberatum est, factum est vel redditum impossibile; propterea quod eatenus libertatem faciendi vel non faciendi pro arbitrio retinemus.